C A P V T V.

De Nomine Alexandri M.

Ec opérām lusurus, nec retiam perditurus videor, si paulò curio-
 siùs in Alexandri M. nomen & nominis originem, notationem,
 significationem inquisiero, quando plerumque ingentes heroës
 nomina, vel à casu & euentu, vel oraculis diuinis, vel rebus gestis
 fortiti sunt, quod & literæ Sacré & profanæ, Diuinæ & humanae
 doce-

ALEXANDRI MAGNI. CAP. V.

docere possunt, ut ex nominibus conditorum generis humani Adami, & Eux, Abrahami, Itaaci, Imaelis, Iosephi, Moytis, Samuelis, Ioannis Baptiste, adeoque ipsius Christi Iesu planissime constat, quemadmodum & è prophanis, Semiramidis, Cyri, Penelopes, Achillis, Homeri, Platonis, Thesei, Rhadamantis, Theophrasti, & sexcentorum aliorum appellationibus cognoscitur. Et de nominibus hic sermo, non cognominibus. Alexandri nomen quod sciam, primus omnium tulit Paris Priami filius, de quo ita vetus & anonymous Homeris scholia ad illum Homeri versum:

Tὸν δὲ ἑτέρων πάρις ήρχε
Alys Paris imperitabat.

Πάρις δούλος ἀλέξανδρος ἔχοσαν ἐκάθη, διαρρήσαστο, δὲ ἐτεκε δαλόν, ἀφ' οὐ κατεργάθη πᾶσα ἡ πόλις. τὸ οὖν τεχνεν οὐ γνώμη τῷ μάτιεων ἔχετεθι, ἀλλὰ γνώμη δεῶν * δύπλο τε ἐνρόντος ἐξαρχη βασικόλε, * ἐξ αὐτον γράμμων γάλα δητιχθσαν δεσσάμενος * ἀνέβερφεν ἐκλίνθη οὖν Πάρις οὐδὲ, ὡς λινές φασι, σε τίρας * ἀπέβεντος ἐξαρχη, αλλ' οὐ τὸν μόρον παρῆλθεν. ὑπερον δὲ Αλέξανδρος, δε τῇ πατρὶ διδιλέχθησεν, ἐκεῖνος ἐξοικησε, πολέμος φέρει πελθόντος. Quia ita inteligo. Paris id est Alexander. Hecuba cum vierum ferret, per insomnium vidit se titionem gestare, quo tota ciuitas conflagravit. ergo partus non valutum, sed deorum sententia expositus est, quem pastor subsequar repertum enutritus. Dicitus ergo Paris non quod in pera sit educatus, ut quidam censes, sed quod fatum transiisset. Deinde alexander appellatus est, quod ingruente bello patria succurrisset: hoc enim verbum ἀλέξητε, valet. Proinde vere Varinus, ἐπιμολογεῖτε δε Αλέξανδρος παράτο ἐπαλέξητε τῇ πατρὶ τοῖς πολεμίοις, παράτο ἀλέξανδρον ἀνδρῶν, καὶ γνώμην αλέξω γράφει τὸ ἀμύνω, ἀλέξω, βοηθοσα. Deducitur autem vox Αλέξανδρος, Alexander, ab arcendo hostes à patria. aut quod viris auxilio sit, ἀλέξω enim idem est, quod ἀμύνω, hoc est, auxiliator, super etias eo, succurro, οὐ ἀλέξω iuuare. Præmitit his multa Varinus, quæ ad historiam Paridis pertinent, hic negligenda, quod tantum de Eymologia vocis ἀλέξανδρος agamus. Est ergo verbum compositum ex ἀλέξω & ἀνὴρ, quod viris auxilio sit, ut ἀλέξητε. Itaq; & magus pseudomantis apud Lucianum se Alexandrum dixit, quasi diuinatus id nomen accepisset, quod primis quatuor literis α.λέξ. quater vicena quatuor complectetur.

| |
|----|
| 1 |
| 30 |
| 5 |
| — |
| 60 |
| 95 |

Repertum enim ille præstigiator de se tanquam Sibyllæ oraculum, quod ipse composuerat & eruerat, affirmauit, idque erat huiusmodi:

Ἐνείνε πόντοι παφ μόσ' ἔγγις Σινάπης,
ἔσαι λειχατά τόρπιν ὑπ' Αυστρίσιοι προφήτης.
ἐκ πρώτης διτενὸς μονάδος Τίσσων δεκάδωντε,
πέντε ἑτέρας μονάδας καὶ εἴκοσιά δισά. ἀμφορ,
ἀνδρὸς ἀλέξητηρος ὁμονυμίην τε θάκυχλορ.

Ad maris Euxini littus iuxtaq; Sinopen,
Tyrside erit quidam Ausonia de gente iacerdos,
Qui prima ex monade, tribus ac decadis referabit.
Quinque alias monadas vicenque ter repetita,
Quadrorbem numerum referentem nomina Diuī,
Qui veniet latus opem mortalibus agris.

Varinus tamen Alexandrum Paridē primū dictū scripsit, quod latrones ab omnibus arcuerit. ἀλέξησαι, inquit, τοις πομονίοις ἀπὸ τῶν ληστῶν Αλέξανδρος ἐκλίνη. ut ἀλέξω id est, quod ἀπόζεπω, ἀποστεῶ, βαηθῶ, arceo, repello, iuuo. Sed non possum hic silentio transmittere rudem quorundam Mineruam & barbaram initiam, qui Alexandri nomen ē Latino & Græco indoctè concinnant, & nil nisi monstrum inde conficiunt: nam ab A, voce steritica, & lex, & ἀνὴρ deforquent vocem Alexandri, quasi vir sit sine lege: certe illi sine mente, dum sibi de ingenio in hac ipsa nominis repertā originatione blandiuntur, cui multas non absimiles excogitarunt, indignas, quæ eruditis oculis & auribus ingerantur. Ab hoc Alexandro Priami filio multi postea Alexandri nomen retulere, de quibus Suidas, qui huc nō pertinet, regnarunt ante Alexandrum M. in Macedonia duo cognomines, Amyntarum filij, quorum prior octauus fuit in censu regum Macedoniæ, alter quintus decimus. Audiuit & auunculus Alexandri M. Olympiadis matris Germanus Alexander, is qui in Italia perijt. Nil ergo noui Alexandro M. vsuuenit, quod Alexander sit appellatus; sed hoc ad eius gloriam & nomen magnopere pertinet, quod

DE COGNOMINE

Romani Imperatores aliquod nomen ab eo traxerint. Alexander enim Seuerus Mammeæ dictus est, quod Arcenæ in templo Alexandri M. (qui pro Deo etiam post mortem ab nonnullis gentibus cultus est) eo die sit natus, quo Alexander M. est denatus. Quanquam Herodianus tradat hunc Imperatorem Mammeæ filium prius dictum Alexianum. Μερόνιμος επειδη, inquit, ὁ Αλέξιανος καὶ Αλέξανδρος οὐκ είναι τούτοις αὐτοῖς. Antoninus Caracalla se Orientalem Alexandrum appellitabat. Αἰμιλιανός quoque Imperator, non Scipio ille Αἰμιλιανός, dictus est Alexander, vel potius Alexandrinus, ut est apud Trebellium Pollio. Castrotius Epicteta ingens heros & terror Turcatum, ob virtutem propè Alexandro patrem, vocatus est Scanderpegius, hoc est, dux Alexander. Obserua ex Polyæno, quod ipse Alexander omnes mortales ἀνθράκες, seu viros, non βροτούς, id est, mortales, non μέρπας, siue ἀνθρώπους, seu homines, sed Αλεξανδράς voluerit appellari; ad hoc inquam natos, ut omnibus succurrerent, alterque alterum omni ope subleuaret * Turcis Persis & barbaris Scander, Asander, Sakander, Zulkarnhen dictus est.